АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 3

Совета по предпринимательству при главе
муниципального образования Калининский район

	ст. Калининская, ул.Ленина, 147
	20 сентября 2023 года

	Большой зал администрации
	14-00 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Толстунов
Василий Дмитриевич

	Заместитель главы муниципального образования Калининский район, первый заместитель председателя Совета;

	Крикун
Родион Михайлович

	начальник управления экономики  администрации муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Пахомов
Александр Юрьевич

	начальник отдела инвестиций, малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Алейников
Александр Васильевич

	руководитель ООО «Калининский маслозавод» (по согласованию);

	Большакова
Людмила Сергеевна

	руководитель ООО «Компаньон» (по согласованию);

	Гайдук
Татьяна Георгиевна

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Дейман
Светлана Григорьевна

	руководитель ООО «Палисад» (по согласованию);

	Стрельцов
Станислав Валерьевич

	индивидуальный предприниматель;

	Тертышная
Тамара Михайловна

	руководитель ООО «Прохлада»;

	Присутствовали:

Леус
Наталья Геннадьева

начальник отдела экономики администрации муниципального образования Калининский район

	Субъекты малого и среднего предпринимательства – 18 человек.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

           Вступительное слово заместителя главы муниципального образования Калининский район Толстунова Василия Дмитриевича

1. О губернаторском проекте «Школа молодого предпринимателя. Бизнес молодых».
	   2. О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
3. О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».

Вопросы и ответы.

Открыл заседание Совета заместитель главы муниципального образования Калининский район В.Д. Толстунов.

         Первый вопрос: О губернаторском проекте «Школа молодого предпринимателя. Бизнес молодых».
Докладчик: А.Ю. Пахомов – начальник отдела инвестиций, развития малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Присутствующим была доведена информация, что проект «Школа молодого предпринимателя. Бизнес молодых», как комплексная поддержка для молодежи Краснодарского края, создан в 2021 году по инициативе губернатора Вениамина Кондратьева в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», который инициирован Президентом России.
Основной задачей Проекта является формирование базовых и прогрессивных управленческих компетенций у начинающих, действующих и продвинутых предпринимателей для открытия, развития и масштабирования бизнеса, в том числе при поддержке опытных наставников и привлечения финансирования в рамках инструментов государственной поддержки.
Онлайн-регистрация на новый поток продлится до конца сентября на сайте Центра «Мой бизнес» по ссылке: https://moibiz93.ru/young-business/
Пройти обучение могут жители Краснодарского края в возрасте от
18 до 35 лет включительно, а также субъекты МСП, действующие в регионе. Наличие постоянной или временной прописки на территории Краснодарского края для участников обязательно!
Программа проекта рассчитана на 3 месяца и будет включать онлайн-диагностику, направленную на определение предпринимательского опыта и компетенций для дальнейшего распределения в категорию обучения, образовательный курс в онлайн/офлайн формате, практические занятия для разбора сложного материала, индивидуальную работу с наставниками, подготовку и защиту бизнес-проектов на конкурсе.
Самые успешные участники получают сертификат о защите бизнес-проекта, который дает возможность привлечь в краевом Фонде микрофинансирования денежные средства в виде микрозайма по льготным ставкам от 0,1% годовых в сумме от 100 000 рублей до 5 000 000 рублей на развитие и масштабирование бизнеса.
Также для поощрения активных участников в декабре проведут
конкурс в номинации «Лучший бизнес-проект» 2023 года. Победитель получит 1 000 000 рублей на развитие своего бизнеса от партнера проекта.
Проект реализует унитарная некоммерческая организация «Фонд развития бизнеса Краснодарского края» при поддержке департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.

Второй вопрос: О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
Докладчик: А.Ю. Пахомов – начальник отдела инвестиций, развития малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал об основных принципах и условиях поручительства довел перечень коммерческих банков партнеров, где поручителем может выступать «Фонд развития бизнеса Краснодарского края».

Третий вопрос: О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
Докладчик: А.Ю. Пахомов – начальник отдела инвестиций, развития малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал о  видах предоставляемых фондом микрозаймов, процентах и сроках кредитования, о категориях субъектов предпринимательства, основных условиях выдачи и перечне необходимых для получения займа документов.
Фонд микрофинансироания  на постоянной основе прорабатывает и совершенствует пакеты предоставляемых микрозаймов, также постоянно создаются новые виды микрозаймов наиболее подходящих для определенных видов хозяйственной деятельности. Так с 2021 года введен специальныый микрозайм для самозанятых граждан, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», «Самозанятый».
Сумма микрозайма, 100-500 тыс.руб., Ставка, 1-3% годовых, Срок, 3-36 мес. Льготное погашение основного долга до 6 мес.
 С более подробной информацией о деятельности Фонда микрофинансирования можно ознакомиться на его официальном сайте (www.fmkk.ru), а также обратившись по адресу: г. Краснодар, ул. Трамвайная, 2/6 или по телефону: +7(861) 298-08-08.
Вопросы и ответы

РЕШИЛИ:
1. Предпринимателям Калининского района рекомендовать:
1.1 принять к сведению представленную информацию.
2 . Управлению экономики администрации муниципального образования Калининский район:
2.1. оказывать информационную поддержку и содействие субъектам предпринимательства в доступе к услугам организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

	[bookmark: _GoBack]Первый заместитель председателя Совета

В.Д. Толстунов

секретарь  Совета

А.Ю. Пахомов